
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 65

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 29  del 17-03-2021

 OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020
Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento della barriere
architettoniche per l'anno 2020 - Lavori di messa in sicurezza del locale di proprietà
comunale sito al piano terra della Sede municipale ed adibito ad archivio.
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione, Conto Finale dei Lavori e
liquidazione fattura n. 2 del 15.03.2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che all’art. 1 testualmente
recita:

 (Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento della barriere architettoniche per l’anno 2020)

“ 1. In applicazione del comma 14-ter dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l’anno
2020, un contributo dell’importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento di barriere architettoniche.
Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la2.

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020”.

Considerato:



che questo Comune è proprietario di un locale posto al piano terra della Sede-

municipale in Piazza del Municipio adibito ad archivio;
che detto locale presenta notevoli infiltrazioni di umidità di risalita che, oltre a-

creare problemi di salubrità per i fruitori dell’archivio, creano potenziale pericolo
di natura statica alle murature portanti della sede municipale;
che il locale in questione è stato oggetto più volte anche a fuoriuscita di reflui da-

un pozzetto posto all’interno dell’archivio stesso nel quale confluiscono gli scarichi
dei servizi igienici dei soprastanti uffici comunali, con potenziale pericolo per la
pubblica salute;
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 14.05.2020 si è fornito atto di-

indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso provveda ad
adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del
locale in parola;
che sempre con stessa deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 14.05.2020 è-

stato approvato il computo metrico e il seguente  quadro economico
dell’intervento predisposto, su richiesta verbale dell’Amministrazione comunale,
dal Responsabile del Servizio Tecnico:

Importo lavori € 10.264,93
di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso
€ 513,25

IVA sui lavori 10% € 1.026,49
Imprevisti (comprensivi di IVA) € 100,00
Incentivo RUP (2% importo lavori) € 205,30

Totale intervento € 11.596,72

Preso atto:
che con determinazione n. 6 del 27.02.2020 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli elenchi-albi aperti di operatori
economici da interpellare per l'affidamento, di lavori pubblici di importo
inferiore a 1.000.000,00 di euro mediante affidamento diretto o procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettere a), b) e c), del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni.

che la Ditta Sabatini Alberto (P.IVA 01346950668), con sede in Via Comunale, n.-

8 – 67015 – Montereale (AQ) – Fraz. Busci – risulta regolarmente abilitata sulla
Piattaforma “Tutto Gare”, in uso al Comune di Capitignano, e che la stessa risulta
essere inserita nell’elenco dei professionisti approvato con determinazione n. 6 del
27.02.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile per l’affidamento
di lavori fino a 40.000,00 €;

che la menzionata Ditta Sabatini Alberto si è resa disponibile ad applicare un-

ribasso del 5% sull’importo dei lavori riportato nel computo metrico  predisposto
dal Responsabile del Servizio Tecnico;

 che con determinazione n. 58 del 14.09.2020 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico-

Comunale sono stati affidati direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.29 del 17-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., alla Ditta “SABATINI ALBERTO”
(P.IVA 01346950668), con sede in Via Comunale, n. 8 – 67015 – Montereale (AQ)
– Fraz. Busci, i lavori di messa in sicurezza del locale posto al piano terra della
Sede municipale in Piazza del Municipio adibito ad archivio;

 che con ulteriore determinazione n. 115 del 31-12-2020 228 del 24/03/2021 è stato-

“Rideterminazione Impegno assunto per i lavori di messa in sicurezza del locale di
proprietà comunale sito al piano terra della Sede municipale ed adibito ad
archivio”.

Vista la seguente documentazione sottoscritta dall’Ing. CHIARA RECCHIUTI,
Responsabile Unico del Procedimento, e dall’Impresa “SABATINI ALBERTO”:

Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei Lavori redatti in data-
22.12.2020;

e ritenuta la stessa meritevole di approvazione.

Vista inoltre la seguente fattura dell’Impresa “SABATINI ALBERTO” relativa al SAL n.
1 e finale:

Fattura n. 2 del 15/03/2021 acquisita in data 17/03/2021 al n. 1705 del prot.-
comunale di € 9.777,35, oltre IVA al 10% per 977,74 € per un totale di €10.755,09.

Ritenuto di dover liquidare a saldo la fattura n. 2 dell’Impresa “SABATINI ALBERTO”
relative al SAL n. 1 e finale per i lavori in parola.

Dato atto che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC ON LINE) dell’Impresa “SABATINI ALBERTO” prot. INAIL_25546460
(Data richiesta 06/01/2021   Scadenza validità 06/05/2021) e che lo stesso risulta
regolare.

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020

DETERMINA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di APPROVARE la documentazione sottoscritta dall’Ing. CHIARA RECCHIUTI2)
Responsabile  Unico del Procedimento e dall’Impresa “ SABATINI ALBERTO”:
Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei Lavori redatti in data-
22.12.2020.

 Di LIQUIDARE la seguente fattura della Ditta “SABATINI ALBERTO”, con3)
sede in Via Comunale n. 8 – 67015 Montereale (AQ), P.Iva 01346950668:
  - Fattura n. 2 del 15/03/2021 acquisita in data 17/03/2021 al n. 1705 del prot.
comunale di € 9.777,35, oltre IVA al 10% per 977,74 € per un totale di

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.29 del 17-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



€10.755,09 – A SALDO DEL SAL 1 E FINALE –CIG 84356251F8 – CUP
G94H19000120001, facendo gravare la relativa spesa sull’impegno n. 145 del
14.09.2020 assunto sul codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.010 - ex Cap. 2119 art.
11.

 Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:4)

al Responsabile del Servizio Finanziario per l’ emissione del mandato di pagamento;-

alla Ditta “SABATINI ALBERTO” – Via Comunale n. 8 – 67015 Montereale (AQ) –-

frazione Busci;

al Sistema Certificazioni Enti Locali (Area Certificati TIBEL), Dipartimento per gli-

Affari Interni e Territoriali per opportuna conoscenza.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  26-03-2021

pubblicazione n.  181

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-03-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 26-03-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.29 del 17-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.29 del 17-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


